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Об изменении тарифной политики S7  

Агентам АО «Авиакомпания «Сибирь» 
 

Уважаемые агенты! 

  
Информируем вас о том, что для продажи перевозок с «10» марта 2022г. S7 Airlines вводит 

изменения в тарифную политику. 

 Вводятся тарифы бизнес класса в тарифной группе BASIC.  

 Для пассажиров с билетами, оформленными, начиная с 10 марта 2022г., по тарифам 

бизнес класса группы STANDARD, посещение бизнес зала предоставляется бесплатно. 

 Вводятся новые величины сборов за добровольный возврат для тарифов группы 

STANDARD и за добровольное изменение условий перевозки для тарифов групп BASIC/ 

STANDARD.  

Основные правила применения тарифов приведены в Приложении 1.  

 
При возвратах и изменениях условий перевозки по билетам, оформленным начиная с 10 марта 

2022г. включительно, необходимо руководствоваться только новыми правилами применения 

тарифов категории Penalties (PE). Актуальные правила применения тарифов необходимо 

проверять в системах бронирования. 

 

При возвратах и изменениях условий перевозки по билетам, оформленным до 10 марта 2022г., 

необходимо руководствоваться правилами применения тарифов категории Penalties (PE), 

действующим на день оформления билета. 

 

Во избежание конфликтных ситуаций с пассажирами, просим вас при оформлении билетов 

информировать пассажиров о правилах применения. 

По технологическим вопросам агенты и офисы Перевозчика могут обратиться в Центр 

Поддержки агентов, создав заявку по ссылке https://smarthelp.s7.ru.  
 

С уважением, 

АО «Авиакомпания «Сибирь»                     Подписано ЭП     В.С.Шубин 

Исполнитель: ОТПП 

Email:  tech@s7.ru   

https://smarthelp.s7.ru/
mailto:tech@s7.ru
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Приложение 1. 

 

Тариф BASIC (Базовый) STANDARD (Стандарт) PLUS (Плюс) 

Класс обслуживания Эконом 

YBS 

Бизнес 

CBS 

Эконом 

YST 

Бизнес 

CST 

Эконом 

YPL 

Бизнес 

CPL 

Код бронирования 

(RBD) 

Y, P, B, H, K, M, L, V, 

T, R, S, N, Q, O, W 
J, C, I, D 

Y, P, B, H, K, M, L, V, 

T, R, S, N, Q, O, W, 

A, G 

J, C, I, D 
Y, P, B, H, K, M, L, V, 

T, R, S, N, Q, O, W 
J, C, I, D 

Открытая дата Запрещена Запрещена Запрещена Запрещена Запрещена Запрещена 

Комбинации Разрешены только с 
тарифами группы 
BASIC (YBS/CBS). 

Запрещены с 
тарифами SPA и 

альянсовыми 
тарифами, 

тарифами других 
компаний. 

Разрешены только с 
тарифами группы 
BASIC (YBS/CBS). 

Запрещены с 
тарифами SPA и 

альянсовыми 
тарифами, 

тарифами других 
компаний. 

Разрешены с 
тарифами группы 

STANDARD 
(YST/CST), с 

тарифами других 
компаний, 

тарифами SPA и 
альянсовыми 

тарифами. 

Разрешены с 
тарифами группы 

STANDARD 
(YST/CST), с 

тарифами других 
компаний, 

тарифами SPA и 
альянсовыми 

тарифами. 

Разрешены только 
с тарифами группы 
PLUS (YPL/CPL). 

Разрешены с 
тарифами других 

компаний, 
тарифами SPA и 

альянсовыми 
тарифами. 

Разрешены только 
с тарифами группы 
PLUS (YPL/CPL). 

Разрешены с 
тарифами других 

компаний, 
тарифами SPA и 

альянсовыми 
тарифами. 

Стоповер  

(при оформлении ЕТ 

по трансферным 

тарифам) 

Разрешен1  Разрешен1 Разрешен1 Разрешен1 Разрешен1 Разрешен1 

Изменение рейса/ 

даты (в том же RBD) 

до вылета рейса 

(более 40 мин) 

Разрешено со 
сбором за 

изменение условий 
перевозки  

3250 RUB/40 EUR 
(ВВЛ/МВЛ) за 

операцию 

Разрешено со 
сбором за 

изменение условий 
перевозки  

3250 RUB/40 EUR 
(ВВЛ/МВЛ) за 

операцию 

Разрешено со 
сбором за 

изменение условий 
перевозки  

1750 RUB/15 EUR 
(ВВЛ/МВЛ) за 

операцию 

Разрешено со 
сбором за 

изменение условий 
перевозки  

1750 RUB/15 EUR 
(ВВЛ/МВЛ) за 

операцию 

Разрешено без 
сбора 

Разрешено без 
сбора 

Изменение рейса/ 

даты (в том же RBD) 

после вылета рейса 

(менее 40 мин) 

Запрещено Запрещено Запрещено Запрещено 
Разрешено без 

сбора 

Разрешено без 

сбора 
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Тариф BASIC (Базовый) STANDARD (Стандарт) PLUS (Плюс) 

Класс обслуживания Эконом 

YBS 

Бизнес 

CBS 

Эконом 

YST 

Бизнес 

CST 

Эконом 

YPL 

Бизнес 

CPL 

Понижение величины 

тарифа (Downgrade) 
Запрещено Запрещено Запрещено2 Запрещено Запрещено Запрещено 

Повышение (Upgrade) 

до более высокого 

тарифа до вылета 

рейса (более 40 мин) 

Разрешено до 
более высокого 
тарифа группы 

BASIC (YBS/CBS). 
Взимается сбор за 
изменение условий 

перевозки  
3250 RUB/40 EUR 

(ВВЛ/МВЛ) за 
операцию 

Разрешено до 
более высокого 
тарифа группы 
BASIC (CBS). 

Взимается сбор за 
изменение условий 

перевозки  
3250 RUB/40 EUR 

(ВВЛ/МВЛ) за 
операцию 

Разрешено до 
более высокого 
тарифа группы 

STANDARD 
(YST/CST). 

Взимается сбор за 
изменение условий 

перевозки  
1750 RUB/15 EUR 

(ВВЛ/МВЛ) за 
операцию 

Разрешено до 
более высокого 
тарифа группы 

STANDARD (CST). 
Взимается сбор за 
изменение условий 

перевозки  
1750 RUB/15 EUR 

(ВВЛ/МВЛ) за 
операцию 

Разрешено до 
более высокого 
тарифа группы 

PLUS (YPL/CPL) без 
взимания сбора за 
изменение условий 

перевозки 

Разрешено до  
до более высокого 

тарифа группы 
PLUS (CPL) без 

взимания сбора за 
изменение условий 

перевозки 

Повышение (Upgrade) 

до более высокого 

тарифа после вылета 

рейса (менее 40 мин) 

Запрещено Запрещено Запрещено Запрещено 

Разрешено до 
более высокого 
тарифа группы 

PLUS (YPL/CPL) без 
взимания сбора 

Разрешено до  
до более высокого 

тарифа группы 
PLUS (CPL) без 
взимания сбора 

Изменение маршрута 

(Rerouting) до вылета 

рейса (более 40 мин) 

Разрешено 
изменение 

МВЛ на МВЛ 
МВЛ на ВВЛ 
ВВЛ на ВВЛ. 

Взимается сбор за 
изменение условий 

перевозки 3250 
RUB/40 EUR 
(ВВЛ/МВЛ) за 

операцию 

Разрешено 
изменение 

МВЛ на МВЛ 
МВЛ на ВВЛ 
ВВЛ на ВВЛ. 

Взимается сбор за 
изменение условий 

перевозки 3250 
RUB/40 EUR 
(ВВЛ/МВЛ) за 

операцию 

Разрешено 
изменение 

МВЛ на МВЛ 
МВЛ на ВВЛ 
ВВЛ на ВВЛ. 

Взимается сбор за 
изменение условий 

перевозки  
1750 RUB/15 EUR 

(ВВЛ/МВЛ) за 
операцию 

Разрешено 
изменение 

МВЛ на МВЛ 
МВЛ на ВВЛ 
ВВЛ на ВВЛ. 

Взимается сбор за 
изменение условий 

перевозки  
1750 RUB/15 EUR 

(ВВЛ/МВЛ) за 
операцию 

Разрешено 
изменение 

МВЛ на МВЛ 
МВЛ на ВВЛ 

ВВЛ на ВВЛ без 
взимания сбора 

Разрешено 
изменение 

МВЛ на МВЛ 
МВЛ на ВВЛ 

ВВЛ на ВВЛ без 
взимания сбора 

Изменение маршрута 

(Rerouting) после 

вылета рейса (менее 

40 мин) 

Запрещено Запрещено Запрещено Запрещено 

Разрешено 
изменение 

МВЛ на МВЛ 
МВЛ на ВВЛ 

ВВЛ на ВВЛ без 
взимания сбора. 

Разрешено 
изменение 

МВЛ на МВЛ 
МВЛ на ВВЛ 

ВВЛ на ВВЛ без 
взимания сбора. 
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Тариф BASIC (Базовый) STANDARD (Стандарт) PLUS (Плюс) 

Класс обслуживания Эконом 

YBS 

Бизнес 

CBS 

Эконом 

YST 

Бизнес 

CST 

Эконом 

YPL 

Бизнес 

CPL 

Возврат 
добровольный до 
вылета рейса 
(более 40 мин) 

Тариф полностью 
невозвратный. 

YR, YQ, 
аэропортовые 

сборы по 
неиспользованным 
участкам возврату 

не подлежат. 

Тариф полностью 
невозвратный. 

YQ, аэропортовые 
сборы по 

неиспользованным 
участкам возврату 

не подлежат. 

Тариф, YR, 
аэропортовые 

сборы по 
неиспользованным 
участкам подлежат 

возврату. YQ 
возврату не 
подлежит. 

Взимается сбор 
2750 RUB/ 35 EUR 

(ВВЛ/МВЛ) за 
каждый PU. 

Тариф, YR, 
аэропортовые 

сборы по 
неиспользованным 
участкам подлежат 

возврату. YQ 
возврату не 
подлежит. 

Взимается сбор 
2750 RUB/ 35 EUR 

(ВВЛ/МВЛ) за 
каждый PU. 

Тариф, YR, 
аэропортовые 

сборы по 
неиспользованным 
участкам подлежат 

возврату без 
взимания сборов. 
YQ возврату не 

подлежит. 

Тариф, YR, 
аэропортовые 

сборы по 
неиспользованным 
участкам подлежат 

возврату без 
взимания сборов. 
YQ возврату не 

подлежит. 

Возврат 
добровольный после 
вылета рейса (менее 
40 мин) 

Тариф полностью 
невозвратный. 

YR, YQ, 
аэропортовые 

сборы по 
неиспользованным 
участкам возврату 

не подлежат. 

Тариф полностью 
невозвратный. 

YQ, аэропортовые 
сборы по 

неиспользованным 
участкам возврату 

не подлежат. 

Если перевозка 
содержит 1PU: 
тариф, YR, YQ, 
аэропортовые 

сборы возврату не 
подлежат. 

Если перевозка 
содержит 2PU и 

более: 
-для PU с NS на 

сегменте - тариф, 
YR, YQ, 

аэропортовые 
сборы возврату не 

подлежат. 
-для PU без NS на 
сегменте - YR,YQ, 

аэропортовые 
сборы возврату не 
подлежат, тариф 

подлежит возврату. 

Если перевозка 
содержит 1PU: 
тариф, YR, YQ, 
аэропортовые 

сборы возврату не 
подлежат. 

Если перевозка 
содержит 2PU и 

более: 
-для PU с NS на 

сегменте - тариф, 
YR, YQ, 

аэропортовые 
сборы возврату не 

подлежат. 
-для PU без NS на 
сегменте - YR,YQ, 

аэропортовые 
сборы возврату не 
подлежат, тариф 

подлежит возврату. 

Тариф, YR, 
аэропортовые 

сборы по 
неиспользованным 
участкам подлежат 

возврату без 
взимания сборов. 
YQ возврату не 

подлежит. 

Тариф, YR, 
аэропортовые 

сборы по 
неиспользованным 
участкам подлежат 

возврату без 
взимания сборов. 
YQ возврату не 

подлежит. 
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Тариф BASIC (Базовый) STANDARD (Стандарт) PLUS (Плюс) 

Класс обслуживания Эконом YBS Бизнес CBS Эконом YST Бизнес CST Эконом YPL Бизнес CPL 

Оформление 
ваучера/сертификата3 
взамен билета 
(добровольно) до 
вылета рейса (более 
40 мин) 

Запрещено  Запрещено 
Разрешено без 

сборов 

Разрешено без  

сборов 

Разрешено без  

сборов 

Разрешено без  

сборов 

Оформление 
ваучера/сертификата3 
взамен билета 
(добровольно) после 
вылета рейса (менее 
40 мин) 

Запрещено  Запрещено Запрещено  Запрещено  
Разрешено без 

сборов 

Разрешено без 

сборов 

Норма бесплатного 

провоза багажа 

Ручная кладь 
(общим весом до 

10кг, размерами до 
55*40*23см) 

1PC 
(1 место до 32кг,  

в сумме 3-х 
измерений не более 

203см) 
+ 

Ручная кладь 
(общим весом до 

15кг, размерами до 
55*40*23см) 

1PC 
(1 место до 23кг,  

в сумме 3-х 
измерений не более 

203см) 
+ 

Ручная кладь 
(общим весом до 

10кг, размерами до 
55*40*23см) 

1PC 
(1 место до 32кг,  

в сумме 3-х 
измерений не 
более 203см) 

+ 
Ручная кладь 

(общим весом до 
15кг, размерами до 

55*40*23см) 

1PC 
(1 место до 32кг,  

в сумме 3-х 
измерений не более 

203см) 
+ 

Ручная кладь 
(общим весом до 

10кг, размерами до 
55*40*23см) 

2PC 
(2 места, каждое до 

32кг, в сумме 3-х 
измерений не более 

203см) 
+ 

Ручная кладь 
(общим весом до 

15кг, размерами до 
55*40*23см) 

Норма бесплатного 

провоза багажа для 

детей до 2-х лет без 

места 
Ручная кладь 

(общим весом до 
10кг, размерами до 

55*40*23см) 

1PC 
(1 место до 32кг,  

в сумме 3-х 
измерений не более 

203см) 
+ 

Ручная кладь 
(общим весом до 

15кг, размерами до 
55*40*23см) 

1PC 
(1 место до 23кг,  

в сумме 3-х 
измерений не более 

203см) 
+ 

Ручная кладь 
(общим весом до 

10кг, размерами до 
55*40*23см) 

1PC 
(1 место до 32кг,  

в сумме 3-х 
измерений не 
более 203см) 

+ 
Ручная кладь 

(общим весом до 
15кг, размерами до 

55*40*23см) 

1PC 
(1 место до 32кг,  

в сумме 3-х 
измерений не более 

203см) 
+ 

Ручная кладь 
(общим весом до 

10кг, размерами до 
55*40*23см) 

1PC 
(1 место, 32кг, в 

сумме 3-х измерений 
не более 203см) 

+ 
Ручная кладь 

(общим весом до 
15кг, размерами до 

55*40*23см) 

Перевозка 

горнолыжного/ 

сноубордического 

оборудования 

Платно 

Бесплатно,  
в дополнение к 
норме провоза 

багажа 
(вес 1 комплекта 

32кг) 

Бесплатно, 
в дополнение к 
норме провоза 

багажа  
(вес 1 комплекта 

23кг) 

Бесплатно,  
в дополнение к 
норме провоза 

багажа 
(вес 1 комплекта 

32кг) 

Бесплатно,  
в дополнение к 
норме провоза 

багажа 
(вес 1 комплекта 

32кг) 

Бесплатно,  
в дополнение к 
норме провоза 

багажа 
(вес 1 комплекта 

32кг) 
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Тариф BASIC (Базовый) STANDARD (Стандарт) PLUS (Плюс) 

Класс обслуживания Эконом 

YBS 

Бизнес 

CBS 

Эконом 

YST 

Бизнес 

CST 

Эконом 

YPL 

Бизнес 

CPL 

Сверхнормативный 

багаж с оплатой 
Платно Платно Платно Платно Платно Платно 

Специальное питание Платно Бесплатно Платно Бесплатно Бесплатно Бесплатно 

Выбор места при 

покупке билета 

(кроме места 

повышенной 

комфортности) 

Платно Бесплатно Платно Бесплатно Бесплатно Бесплатно 

Выбор места на 

регистрации (кроме 

места повышенной 

комфортности) 

Платно Бесплатно Бесплатно Бесплатно Бесплатно Бесплатно 

Выбор места 

повышенной 

комфортности 

Платно - Платно - Бесплатно - 

Бизнес-зал Платно Платно Платно Бесплатно Бесплатно Бесплатно 

Услуга Замена рейса 

на более ранний 
Платно Платно Платно Платно Бесплатно Бесплатно 

Услуга Повышение 

класса обслуживания 
Платно - Платно - Платно - 

Услуга Возвратность 

авиабилета 
Платно Платно Платно Платно - - 

Услуга 

Автоматическая 

регистрация на рейс 

Платно Бесплатно Платно Бесплатно Бесплатно Бесплатно 

Услуга СМС-

уведомление 
Платно Бесплатно Платно Бесплатно Бесплатно Бесплатно 

Отдельная стойка 

обслуживания в 

аэропорту 

- 
Бесплатно 

(включено в тариф) 
- 

Бесплатно 
(включено в 

тариф) 

Бесплатно 
(включено в тариф) 

Бесплатно 
(включено в тариф) 

  



 
0 9 0 0 0 2 4 2 8 0 5 3 0 b 3 4  

 

Тариф BASIC (Базовый) STANDARD (Стандарт) PLUS (Плюс) 

Класс обслуживания Эконом 

YBS 

Бизнес 
CBS 

Эконом 

YST 

Бизнес 
CST 

Эконом 
YPL 

Бизнес 
CPL 

Ускоренное 

прохождение 

предполетных 

формальностей в 

аэропорту 

(при наличии) 

- 
Бесплатно 

(включено в тариф) 
- 

Бесплатно 
(включено в 

тариф) 

Бесплатно 
(включено в тариф) 

Бесплатно 
(включено в тариф) 

Приоритетная 

посадка на гейте - 
Бесплатно 

(включено в тариф) 
- 

Бесплатно 
(включено в 

тариф) 

Бесплатно 
(включено в тариф) 

Бесплатно 
(включено в тариф) 

Начисление миль S7 

Priority 
50% 100% 100% 125% 150% 250% 

Ограничение по 

бланкам 

Только на бланках 

S7/421 

Только на бланках 

S7/421 
Без ограничений Без ограничений Без ограничений Без ограничений 

 

1 Может меняться в зависимости от направления, актуальная информация опубликована в правилах применения тарифа (категория SO.STOPOVERS) 
2 За исключением субсидированных тарифов в RBD A/G  
3 Ваучер оформляется агентами и офисами Перевозчика. Сертификат оформляется только на сайте www.s7.ru взамен билетов, оформленных на сайте www.s7.ru 
или в КЦ S7 Airlines 

                                                      

http://www.s7.ru/
http://www.s7.ru/

